1

关于做好学校防控新型冠状病毒感染肺炎

宣传舆论工作的通知

各党总支(支部)、直属党支部，各部门：

生命重于泰山，疫情就是命令，防控就是责任。为贯彻

落实党中央、国务院，自治区党委、政府和自治区教育工委、

教育厅关于新型冠状病毒感染肺炎防控工作的系列部署，加

大宣传力度，把握正确舆论导向，积极引导广大师生主动防

御、快速反应、科学防控，按照“坚定信心、同舟共济、科

学防治、精准施策”的重要要求，现对我校防控宣传和舆论

引导工作通知如下：

一、总体目标

为有效防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情，科学高效地

做好防控宣传和舆情引导工作，帮助广大师生提高防范意

识、了解防治知识，理性认识疫情、科学做好防护，切实加

强我校防控工作的宣传合力和舆论引导能力。

二、工作要求

1.深化政策学习，统一思想认识。各党总支(支部)、直

属党支部，各部门要充分利用“学习强国”和各类官方线上

学习平台，迅速学习贯彻中央应对新型冠状病毒感染肺炎疫

情工作领导小组会议精神,要认真领会习近平总书记重要讲

话精神，全面落实李克强总理的部署要求和教育部陈宝生部

长、自治区党委陈润儿书记、自治区政府咸辉主席、教育厅

李秋玲厅长关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作部

2

署的重要讲话精神以及学校疫情防控工作领导小组历次部

署会议精神，深刻认识疫情防控的严峻形势，树牢以人民为

中心的发展思想，始终把广大师生生命安全和身体健康放在

第一位，切实增强紧迫感、责任感，把疫情防控工作作为当

前最重要的工作来抓。

2.提高政治站位，落实主体责任。各级党组织书记作为

第一责任人，要站在增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”的政治高度，深入贯彻习近平总书记关于

疫情防控工作的系列重要指示精神，要将防控新型冠状病毒

感染的肺炎疫情作为我校当前一项重大政治任务和头等大

事，坚决服从校党委统一领导、统一指挥，积极发挥各级主

要领导干部的“关键少数”作用，充分发挥基层党组织的战

斗堡垒作用和广大党员的先锋模范作用，形成联防联治的强

大合力，坚定不移把党中央、国务院和自治区各项决策部署

落到实处。

3.加强舆情引导，抓牢宣传阵地。各部门、院（系）、

宁夏农业学校要严格落实学校新媒体管理办法，抓细抓牢本

部门网站、微信群、QQ 群及新媒体平台等宣传阵地管理，坚

严守政治纪律、宣传纪律，落实属地管理责任，持正确的舆

论导向,确保本部门疫情防控宣传舆论工作的公信力、影响

力、引导力，确保不信谣、不传谣，坚定在习近平总书记和

党中央领导下战胜疫情的信心和决心。

三、近期工作

1. 媒体主动发声。针对当前我国新型冠状病毒感染的

3

肺炎疫情形势，我校已启动突发公共卫生事件一级响应，联

防联控工作正在紧张进行。各部门、院（系）、宁夏农业学

校要因势而谋、应势而动、顺势而为，科学制定当前和开学

期间的宣传工作方案，部门网页宣传要同步跟进、主动发声，

积极传播学校和本部门重大防控事项，宣传师生抗击疫情的

好人好事和经验做法，正确引导师生开展自我教育和自我防

护。校内各级官方微信公众平台及时报道卫健部门提供的疫

情权威信息，广泛开展有特色、有成效、有意义的宣传，着

力做好科普宣传,介绍相关防护知识,帮助师生员工增强防

护意识和防护能力，全面汇聚学校打赢疫情防控阻击战的正

能量。

2.信息及时报送。各部门、院（系）、宁夏农业学校要

把宣传重心迅速转移到疫情防控工作上来,大力宣传学校落

实党中央国务院和自治区党委、政府对疫情防控工作具体举

措和相关部门教职员工坚守一线、抗击疫情的新动态，有效

推动新闻舆论向防控一线下沉,打通宣传引导“最后一公

里”。切实把宣传信息报送工作作为抓好当前意识形态阵地

管理的头等大事，选配政治素质高、业务能力强的优秀新闻

宣传员负责好本部门“战疫情”宣传信息报送工作，在确保

防护安全的前提下，按照学校要求及时准确地报送疫情防控

工作信息（宁职新闻宣传工作群 558393068@qq.com）。各部

门抗击疫情动态及亮点举措，由宣传员向学校党委宣传部报

送。联系人：高峰，联系电话：15109603072；邮箱

1157456707@qq.com。

mailto:宁职新闻宣传工作群558393068@qq.com
mailto:邮箱1157456707@qq.com
mailto:邮箱1157456707@qq.com

4

3.舆情严密防控。各级党组织书记要落实好意识形态工

作责任制，做到守土有责、守土担责、守土尽责，按照学校

疫情防控工作领导小组要求，密切关注网络舆情及师生发生

疫情情况，加强涉疫情防控突发敏感舆情应急处置，对引发

社会舆情的,根据实时网络舆情做好相应问题的回应，及时

向广大师生解疑释惑，做好舆情应对与引导工作，坚决防止

导向偏差影响疫情防控大局。重大舆情情况请及时向学校党

委宣传统战部报告，联系人：陈灿，联系电话：13895118356，

邮箱： 1057037167@qq.com。

党委宣传统战部

2020 年 1 月 29 日

mailto:邮箱： 1057037167@qq.com